Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Disptatio CXV. De neceßitate gratiæ ad servandam legem naturalem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

DISPUTATIO CXV.

De necessitate gratia ad servandam legem naturalem.

I X I MVS posse hominem sine gratia, seu speciali Dei auxilio bonum opus naturale exercere, immo nobilissimum etiam actum amoris Dei, non in natura tantum integrâ, sed etiam purâ & lapsâ elicere. His ergo expeditis difficultatem nunc universaliorē proponimus, utrum scilicet possit quis sine gratia totam legem implere, praeceptaque omnia naturalia servare: in quo non minor est opinionum diversitas, quam in precedentibus.

SECTIO PRIMA.

Premittuntur quedam presertim circa gratiam habitualē.

I.
Loquimur
de adimple-
tione legis
sine peccato
mortalī.

Non est etiā
fermo de ob-
servatione
mādatorum
fructus, sā
fū in ordine
ad consegnē-
dam salutē.

Loquimur
in presenti,
non de na-
turā integrā,
sed lapsā.

II.
Gratia ha-
bitualis ad
obserua-
tionem pre-
ceptiorum na-
turalium,
ex naturā
rei non re-
quiritur.

ERMO imprimis est de adimpletione legis sine peccati mortalisi commissione, non venialis. Secundō de impletione non meritoria, seu prout oportet, sed merita naturali, & quoad substantiam operis, ut aint, vel de adimpletione sufficiente ad non peccandum, non de fructuoso ad vitam aeternam. Tertiō de statu naturae lapsi, nam in natura integrâ juxta sanctum Augustinum de Corrept. & Gratiis, c. 10. & sanctum Thomam, S. Bonaventuram, & communem Theologorum sententiam potiusque homo longo tempore stare sine peccato, cum & principium per se necessarium in illo statu haberet ad totam natura legem servandam, & neque motus contra rationem insurgentes, nec ulla essent impedimenta, quæ legis observationem valde difficilem redderent, utpote quæ ex peccato originali originem duxerunt. Unde sicut in illo statu potest erat non moriendo corporaliter, ita nec spiritualiter. Quartō de præceptis merita naturalibus loquimur, nam ad præcepta supernaturalia Fidei, Spei, Charitatis, &c. servanda, non est dubium quin requiratur gratia.

Deinde potandum ad præcepta naturalia servanda gratiam habitualē ex natura rei non requiri, utpote quæ non est principium agendi, sed solum tollit maculam peccati, non vero infirmatatem natura ex peccato, vel originali vel actualibus contractam. Unde experientia constat hominem vitiis diu innutritum, postquam gratiam in Sacramento accepit, aquæ pronum ad vitia manere, & aquæ vivas in se passiones & inclinations ad malum experiri, atque ante suscepitum Sacramentum. Ratio hujus est, nam iuxta receptam à Theologis doctrinam, habitus supernaturales non dant facile posse, sed solum simpliciter.

III.
Gratia ta-
men habi-
tualis ex di-
visione ordi-

Dixi ex natura rei: ex lege enim & ordinatione divina exigi tanquam conditionem gratiam habitualē affirmant Theologi, Suarez hic, lib. 1. cap. 27. num. 18. Valsquez Disp. 196. hic concord.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

mitanter eam requirens, ille antecedenter, Tan- natione ran-
nerus hic, Disput. 6. quæst. 3. dub. 5. num. 140. quam con-
dicio requi-
ritur, ut
mens Divi Thomæ hic, art. 4. Unde S. Au- quis di ser-
gustinus lib. de Catechizandis rudibus, cap. ultimo
vit hac mī-
lit: Non impedit legem, nisi qui Dominum acceperit spi-
ritum Sanctum, Patri & Filio aequalē; hæc ille:
accipitur autem Spiritus Sanctus per gratiam ha-
bitualē & infusionem charitatis. Clarius verò
hoc docet idem S. Augustinus de Spiritu & Litera, Clari docet
cap. 26. ubi loquens de illo Apostoli ad Rom. 2. S. Augustini
vers. 13. Factores legis justificabuntur; sic, inquit, vationem
intelligendum est Factores legis justificabuntur, mādatorum
inficiantur eos non aliter esse factores legis, nisi justificen- requiri gra-
tur, ut non justificatio factoriis accedat, sed factores tiam habi-
legis justificatio precedat. Ratio autem est quia ad
peccata omnia vitanda requiritur peculiaris favor,
sicut auxilia specialia, ut videbimus, que Deus
regulariter non nisi amicis impertiri solet, utpo-
te quorum speciale curam gerit.

Si tamen Deus auxilia actualia eadem daret
alicui sine gratia habituali, quæ dat eam habenti,
non minus fortinent effectum: sicut calor in
materiā, licet abesse forma ignis. Imo licet auxi-
lia specialia quæ de facto dantur ad tentationes
superandas, & mandata servanda frequenter sint
supernaturalia, fundata nimis in fide, ut bene
advertis Suarez num. 15. Fidei siquidem, concur-
piscentia & diaboli victoriam passim tribuit Scrip-
tura, sic prima Petri 5. v. 9. Cui resistite fortis
in Fide: Fides ad Ephesios etiam 6. vocatur Scu-
lum, & alia hujusmodi: denique connaturalius Possibilis est
videtur, ut in statu natura elevata omne auxilium series illu-
speciale sit supernaturale, cum hoc modo melius minationum
conducat ad finem, ad quem homines jam ordi- per quas tol-
natur; licet, inquam, hæc auxilia de facto sint li possit dif-
supernaturalia, est tamen possibilis series illuminati ser-
nationum & auxiliorum naturalium, per quæ si
darentur, superaretur difficultas proveniens ex
concupiscentia, & temptationibus in natura lapsi,
cum illuminationes naturales immitti possint aquæ
claræ quoad entitatem, atque intensitatem, & conse-
quenter aquæ aptæ ad movendum, ac sunt illumina-
tiones supernaturales.

Quod tamen de gratia habituali requisita dixi,
intelligi debet cum Vega de justificatione q. 13. & Gratia ta-
aliis, de illa, non semper in facto esse, sed in fie- men habi-
ti, quod tunc contingit quando quis dolet de bane effectu
peccatis

TOMVS I. 520 Disp.CXV. De gratiâ ad servandam leg. requisitâ. Se.II.

non semper peccatis, & cùm in statu quodam pœnitentiae sit, feriò se disponit ad gratiam. Quod addo propter duplum antiquam consuetudinem Ecclesiæ, quæ olim & Catechumenis diu differebat Baptismi collationem, & lapsis in gravia quædam & publica peccata fidelibus publicè confessis, non nisi post diuturnum tempus administrabat Sacramentum Pœnitentia.

VI.

*Piè credi pos-
tess, Deum
interdū pe-
culare auxi-
lium infideli
vem aliquam tentationem superandam: qui etiam
cōcedere ad ait diutius posse fidelem in peccato existentem
gravem ali-
servare mandata sine gratiâ habituali, quam infor-
mationem vin-
cendam.
Diutius lo-
gem servare
potest fidelis,
quam infi-
delis.*

Addit Suarez num. 27. credibile esse Deum subinde, ex peculiari misericordia, infideli, vel heretico speciale aliquod auxilium conferre ad gravium infideli vem aliquam tentationem superandam: qui etiam cōcedere ad ait diutius posse fidelem in peccato existentem gravem alii servare mandata sine gratiâ habituali, quam informationem vincendam. Fides ipsa plura ipsi media & rationes ad hoc subministrat. Inò inter ipos fideles inter se comparatos, vel etiam infideles, non sunt idem limites temporis præfigendi; quod enim unum est longum tempus ob varias peccandi occasiones, potest fidelis, & maximam ad quædam vita inclinationem naturali, alteri melius disposito erit breve.

SECTIO SECUNDA.

Positne homo sine gratiâ totam legem uaturem implere.

*Sermo est de
gratiâ natu-
rali.*

His ergo positis inquirendum restat, an possit quis sine gratiâ actuali, seu solis naturæ viribus totam legem naturalem servare. Quia in re nonnulli ex antiquis Theologis in eâ fuisse videntur sententiâ, ut dicentes posse hominem solis arbitrii viribus totam legem naturalem servare, omninoque contra eam peccata vitare. Sic loquitur Scotus in 2. d. 28. q. unicâ, Durandus ibidem q. 3. & 4. & Gabriel, ita ut omnis omnino gratiâ, non habitualis tantum, sed etiam actualis open exclusore videantur. Hos tamen Vasquez hic d. 189. excusat, afferens loqui eos de sola gratiâ habituali. Unde num. 3. ait neminem se repetire doctorem catholicum, qui illam sententiam doceat.

II.

*Nullus sine
gratiâ pra-
cepta om-
nia natu-
ralia longo
tempore ser-
vare potest.*

Communis itaque & vera Theologorum sententia est, non posse hominem lapsum solis naturæ viribus præcepta omnia naturalia longo tempore servare, nec peccata omnia contra eam sine gratiâ adminiculo fugere: ita S. Thomas hic q. 109. art. 4. & 8. & q. 14. de veritate art. 12. quem sequitur Cajetanus, & Thomistæ, Magister in 2. dist. 26. & deinceps, ubi etiam S. Bonaventura & alii antiqui, Soto lib. 1. de naturâ & gratiâ cap. 22. Bellarminus lib. 5. de gratiâ cap. 2. & 5. Valentia hic q. 1. punct. 5. p. 2. Suarez lib. 1. cap. 26. Stapletonus lib. 2. de justificatione cap. 13. Molina in concordia q. 14. art. 13. disp. 17. & 18. Tannerus 12. d. 6. q. 3. dub. 5. & recentiores communiter.

III.

*Divina Li-
tera obser-
vationem
ubique tri-
bus in gra-
tia.*

Probatur primò: Scriptura etenim ubique observationem legi tribuit gratiâ: sic Ezech. 36. v. 27. dicitur, *Spiritum meum ponam in medio remâtorum sibi, & faciam ut in preceptis meis ambulet: item ad Romanos 8. v. 3. ait Apostolus, Nam quod impossibile erat legi (seu naturæ instructæ per legem) in quo informabatur per carnem, Deus Filium suum mitens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legi impleretur gustinus sine in nobis &c. Idem probat S. Augustinus lib. de gratiâ totâ spiritu & literâ, cap. 14. ex illo 2. ad Corinthios 3. vari non v. 6. Litera occidit (nempe lex in tabulis lapideis posse scripta) spiritus autem vivificat, ubi ostendit*

S. Doctor Apostolum per literam intelligere ipsum Decalogum; quare sola lex Decalogi secundum Apostolum & sanctum Augustinum sine gratiâ occasionem præbet peccandi, & hoc sensu occidit: qua etiam ratione dicit Apostolus ad Romanos 4. v. 15. *Lex iram operatur: quod tamen verum non esset, si lex tota sine gratiâ servari posset.*

Hoc ipsum etiam testantur Concilia, quæ expressè definit voluntatem nostram sine gratiâ *Concilium Dei non habere ex se sufficientem potestatem ad non peccandum. Sic in Concilio Milevitano can. 5. definitur, gratiam Dei necessariam esse non solum ut remittantur peccata præterita, sed etiam ut vitentur futura. Clarissime idem affirmant Patres Africani in Epistola ad Innocentium Papam, *Vnde, inquit, satis apparet, quod ad non peccandum, id est ad non male faciendum, quamvis esse non dubitet arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficiat, nisi adjuvetur infirmitas.**

Fundat fe vero Patres & Concilia, tum in locis Scripturæ superius allatis, tum in cap. illo 7. ad Romanos, ex quo naturæ nostra infirmitatem & gratiâ indigentiam colligunt; ibi enim postquam varia de naturæ ad servandam legem imbutæ, dum ciliante dixisset Apostolus, & quomodo lex, seu natura instructa per legem vitare nequeat peccata, sed occasionem potius peccandi subministrat, obseruantem tandem sic concludit: *Sentio, inquit, aliam legem riam efficiens in membris meis, repugnantem legi mentis mea (legi firmam, scilicet naturali) & captivum me ducentem in legem peccati: tunc exclamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus; & respondet, Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: Ubi utrumque, & naturæ scilicet infirmitatem ad legem servandam, tentationesque vincendas, & gratiæ virtutem aperte indicat. Videatur Bellarminus lib. 5. de gratiâ & libero arbitrio cap. 5. ubi plurima in hanc rem congerit Scripturæ, Concilio & sanctorum Patrum testimonia.*

SECTIO TERTIA.

Ratio probabilis cur nequeat quis totam legem naturalem naturæ viribus implere.

AUCTORITATE, ut vidimus ex divinis Litteris Conciliorumque & sanctorum Patrum testimonio desumptâ, haud difficile est hanc veritatem stabilire, in ratione tamen ejus reddendâ non parum laborant Theologi, & facilis est singularum rationes refellere, quâ aliquam, quæ plenè satisfaciat statuere. Ratio itaque una probabilis mihi videtur, quia intra diuturnum tempus occurrit gravis aliqua tentatio, quæ naturæ viribus superari non potest; quæ proinde quoties occurrit, homo nisi divinâ gratiâ confortetur, semper eidem consentiet, & cadet: ita Bellarminus lib. 5. de gratiâ, cap. 6. Lorca hic lib. 4. & nonnulli ex recentioribus. Quod vero ejusmodi sint tentationes probatur ex illo 1. ad Corinthios 10. v. 13. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: ex quo infert S. Chrysostomus homiliâ 24. esse alias tentationes in se adeo veheientes ut vires nostras superent.*

Idem docent alii Patres, sic enim loquitur Innocentius Papa in Epistola ad Concilium Carthaginense: *Nisi, inquit, magnis precibus gratia in assidue vi-*

nos im-

De viribus naturae ad servandam legem naturalem, Sect. III. 521

III. *Dicitur Patres, dum impotensiam non peccare refundunt in gravitatem tentationum.*

nos implorata descendat, ne quicquam terrene libis & mundani corporis vincere conaner errors, cum pares nos ad resistendum, non liberum arbitrium, sed Dei solum possit facere auxilium. Tandem hoc insinuant Patres omnes, dum universum hanc impotentiam in infirmitatem & imbecillitatem naturae humanae refundunt, & tentationum gravitatem, quam vincere sine divino auxilio non possumus. Unde sanctus Augustinus lib. de correptione & gratia cap. 13. hac de causa ait amissam quodammodo fuisse per peccatum libertatem. Eodem modo loquitur S. Prosper, Fulgentius, Bernardus, & alii Patres. Confirmatur; multe enim sunt tentationes adeo vehementes, ut etiam divinâ gratiâ muniti, immo justi frequenter expugnentur: nil ergo mirum, si sapissime occurrant tentationes, licet non adeo graves ac iste, quibus natura sola suis viribus par esse nequeat.

IV. *Dices: Si tentatio solita potest tollit resistere tollit potestam peccandi.*

Molina in Concordia q. 14. art. 13. d. 19. concedere videtur consequentiam, & probabile judicat, gravem tentationem tollere potentiam physicam & antecedentem ad resistendum, sicut ait hominem tentationi illi cedendo non peccare. At sanè licet de gravissimâ aliquâ tentatione id dici noninquam possit, quæ nimur suâ vehementiâ hominem subinde de statu mentis deturbat, at verò de temptationibus, quibus plerumque homines petuntur, iisque succumbunt, dici id nullo modo potest; Patres siquidem dum de infirmitate naturae humanae ad resistendum temptationibus loquuntur, talem semper nobis describunt, quæ cedendo peccat. Quod ulterius ostenditur, nam alioquin possent homines inter vehementissimas etiam tentationes gratiam habitualem retinere, & in justitia perfistere, immo eò magis, quod tentatio est vehementior, cedendo enim non peccant, & consequenter à sanctitate ante habitâ secundum hunc dicendi modum non excedant.

V. *Debet in naturâ esse vires physicae ad non peccandum.*

Respondent alii secundò: nullam esse tentationem, etiam gravem, cui non possit homo lapsus resistere, non tamen per suas vires, sed per gratiam; hoc autem sufficit, inquit, ut habeat simpliciter potentiam non peccandi. Sed contraria; hinc enim sequitur eum cui Deus uon daret gratiam, hominem scilicet in pura natura constitutum non posse resistere temptationi, & consequenter quotiescumque eidem cedit, non peccare, quod tamen dici non potest, cùm in statu naturae pura obligaret etiam lex naturalis. Quod verò insinuat Albarez, voluntatem omni gratiâ orbaram, & sibi relictam, cùm occurrit tentatio, necessariò peccare, & peccatum illud imputari ad culpam & penam, non video qua ratione dici possit: immo non satis recedere videtur à propositione 671. Michaëlis Baii damnata à Gregorio 13. que sic habebat, *Homo peccat, etiam damnableiter, in eo quod necessario facit.*

VI. *Quoniam gravis est tentatio, potest homo cum absolute & physice superare.*

R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

Quod autem dicimus est, tantam esse infirmitatem in naturâ humanâ ut quoties in tali gradu vehementiae secundum diversam hominum dispositionem occurrit tentatio, sit homo consensurus, nec eam possit solis naturae viribus superare, impotentiâ, non physici, sed mortali, seu quod tentatio ejusmodi tantam secum afferat difficultatem, ut nunquam ei resistat voluntas sibi relicta, esto physicæ & absolutè resistere possit, nec Deus per scientiam medianam videt ullam voluntatem, quæ tentationi, talem gradum vehementiae ac difficultatis juxta jam dicta de diversâ hominum dispositione, secum afferenti, sine gratiâ resisteret.

VII. *Est ergo in homine, naturae suâ relicto impotentia ad hujusmodi tentationem vincendam, & consequenter necessitas quedam ei cedendi, quod sit libertas conformis est dicto illi sancti Augustini supra alterum, amissam scilicet fuisse quodammodo per peccatum libertatem non peccandi. Non ergo sublata est libertas physica, sed moralis, quod est libertatem non simpliciter sed quodammodo auferri, simpliciter enim manet, cùm sit physica potentia non peccandi, & impotentiâ solum moralis. Hæc verò impotentiâ seu necessitas moralis est antecedens partim, partim consequens: antecedens, quatenus tentatio illa talem secum afferat gradum difficultatis; consequens, quia de facto ea oblatâ difficultate semper expugnatur homines, & tentationi succumbunt, nec Deus, ut Dixi, unquam videt contrarium futurum: quia de causa dicitur impossibilitas, & necessitas moralis.*

SECTIO QUARTA.

Argumenta quedam contendentia, posse hominem sine gratiâ servare totam legem naturaliem.

OBIICES primò cum Suario cap. 26. n. 10. non videri impossibile, ut per diuturnum etiam tempus, non occurrat ejusmodi gravis tentatio, sed leviores tantum, & quæ naturae viribus singulae vinci possunt, ergo in illo casu sequetur posse hominem naturae viribus tentationes omnem superare, & totam legem diu servare. Respondetur de lege ordinariâ non posse hoc contingere: unde si Deus id alicui concederet, foret peculiaris gratia, & protectione singularis, quæ nimur & externa objecta ita amoverentur, aut cohiberetur fomes internus, ut gravis aliqua turbatio per longum tempus non oriretur. Sanè hoc multò magis mirum foret, quād quod per tempus aliquod diuturnum mare tempestate aliqua non turbaretur, cum multò pluribus pareat homo tum internis, tum externis temptationibus, quād hominem quād mare procellis. Quare sanctus Augustinus lib. 50. homiliarum, homilia 23. providentia divina tribuit quod homines sepe gravius non tententur, & idem insinuat Divus Paulus loco supra citato.

Urgebis: Concilia ut quis per diuturnum tempus omnia peccata vitet, non gratiam solum ex- De facto ad tentia protectionis requirunt, & providentiam in legem servandam requiri gratia aliquia specia- litate.

X x 3 mus hoc

mus hoc esse necessarium, quia de facto semper intra aliquod tempus occurruunt tentationes graves, iis praestitum qui nullam vel exiguum anima sua curam gerunt: at si Deus persingulariter illam providentiam tentationes omnes arceret, tunc posset quis suis viribus legem naturalem diu servare, ut initio sectionis primas cum communis sententia diximus de natura integrâ.

III.

*In quibus-
dam gratia
sancta inspi-
rationis est
seculi gra-
tia specialis
protectionis.*

Addo, sapè in viris præstrium bonis auxilium illud internum, seu gratiam sanctæ inspirationis esse simul gratiam speciales providentia: dum enim ingruente jam tentatione statim per gratiam hanc internam quis ei resistit, & prius illam repellit, quam ad magnam vehementiam pervenerit, per hanc gratiam protegitur ne gravius tentetur, cum tamen in alio qui vel ejusmodi gratiam non habet, vel cā non utitur, nec tentacionem jam quasi nascentem repellit, paulatim crescat, & aper-tā quasi portā, tota in eum irruat, ac denum expugnet. Est ergo hoc auxilium internum gratia sanctæ inspirationis respectu tentationis existen-tis, quam repellit, & protectionis respectu ejusdem ingravescens, ne scilicet vehemens evadat.

IV.

Dicos.: Hinc
sequitur cō-
tra Patres
& Concilium,
gratiam so-
lum requiri
ad mandata
facilius ob-
servanda.

bijices secundò : hinc sequi solùm esse necessarium gratiam ad facilius servanda mandata , non ad ea simpliciter implenda, quod tamen videatur esse contra Patres damnantes Pelagium tanquam male de gratiâ sc̄ientem , qui nihilominus admittebat gratiam conducere ad facilius servanda mandata , ut habetur in Concilio Milevitano can. 5. & Africano cap. 8o. ergo censent Patres requiri gratiam ad ea simpliciter implenda. Respondetur hoc argumentum ab omnibus solvi debere , cùm nullus ponat in homine lapsô necessitatem simpliciter , seu physicam violandi aliquod mandatum , sed tantum moralem , licet diverso modo eam explicitent.

v.

Respondet hinc
Patres re-
quirere gra-
tiam simpli-
citer solum
ad fructus-
jam manda-
torum obser-
vationem,
seu prout o-
portet ad
salutem.

Respondetur itaque pro omni sententiâ primâ, Patres cùm illic agerent contra Pelagium, eo modo astruere necessitatem gratiæ, quo ille negabat, nempe ita ut eam requirent ad iustè vivendum, & mandata omnia tam naturalia quam supernaturalia implenda, & ad vitam aeternam promerendam, ut illorum Conciliorum dicta explicat Concilium Tridentinum less. 6. can. 2. & fatis insinuat Concilium Milevitani loco proximè citato, ubi definitionis illius contra Pelagium rationem reddens hæc verba subjungit, *de fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur ubi non ait, sine me difficulter potestis facere, sed ait sine me nihil potestis facere.* Que verba necessario intelligenda sunt juxta explicationem Concilii Tridentini, nempe sicut oportet, seu prout conductit ad vitam aeternam, alioquin non solum omnia, sed nec ullum omnino mandatum, aut opus exorcere quis posset sine gratiæ, quod ut vidimus falsum est, & contra communem Theologorum sententiam.

V

VI.
Ideo à Patri-
bus rejectus
est Pelagius,
quid nō phy-
sicā tantum,
sed moralē
etiam fla-
tu et inho-
minibus po-
tentiam ad
mandata
omnia na-
turalia na-
tura viribus
servanda.

Respondeatur secundò: ideo rejectum esse Pallagium, quod eam in tentationibus omnibus sine gratia superandis & mandatis exsplendis, difficultatem statueret, ut illam diceret non esse moraliter insuperabilem, sed licet quidem aliqua efficitur difficultas, sicut in expugnatione civitatis militare, non tamen esse impossibilitatem moralem, sed moralem possibilitem, ac proinde non raro aiebat contingere, ut homines foliis naturae viribus totam legem servarent, & tentationibus omnibus occurrentibus, etiam gravibus, licet non sine aliquâ difficultate resisterent, quod tamen nos negamus, tamque difficultatem & impossibilitati-

tem astrumus, ut nunquam contingat quempiam
sine subsidio gratia mandata omnia etiam natura-
lia servare.

Objicies tertio: hinc sequi, etiam iustis impossibilem moraliter esse totius legis observacionem, contra Tridentinum less. 6. can. 22. sequela probatur, nam & ipsi frequenter peccant mortaliter, & mandata Dei violant. Respondeatur hoc non magis nos quād omnes urgere, cūm omnes orthodoxi moralem impossibilitatem statuant servandi mandata sine gratia. Dico itaque licet iusti frequenter peccent mortaliter, hoc tamen non esse sufficiens ad impossibilitatem moralem non peccandi, sed talis ad hanc requiritur impotentia servandi mandata, ut nunquam, vel ut aliqui volunt, rarissime contingat ea servari, quod tamen non accidit in iustis, qui frequentissime per diuturnum tempus, inò multi totā vitā gratiam semel habitam conservant. Deinde Concilium loco citato in iis requirit auxilium speciale ad perseverandum in gratia, & mandata servanda, ita ut sine eo perseverare nequeant, ergo vel hinc probatur non posse id aliquem praestare in naturā purā, vel lapsi, & suis viribus relicta.

SECTIO QUINTA.

*Aliæ objectiones pro possibilitate
servandi totam legem sine
gratiâ.*

O BIECIES quartò contra hanc impossibilitatem moralem , quam statuimus : mandata Dei juxta Scripturam non impossibilia solum non sunt , sed nec omnino difficilia : sic enim Deuteronomij 30. vers. ii. dicitur : *Mandatum hoc , quod ego præcipio tibi , non supra te est , nec procul possumus , &c.* Respondetur primò mandata Dei ideo dici facilia , quia Deus nemini negat gratiam ad eorum observationem requisitam , nisi per ipsum steterit : quomodo locum hunc explicat S. Augustinus lib. i. de perfectione iustitiae , ubi ait , legem Dei non esse supra vires hominum , non quorumlibet , sed eorum qui per gratiam sanati sunt ab amore proprio .

Secundò Respondetur, Moyſen hoc loco non loqui de facilitate fervanda, sed cognoscenda legis: dum ergo ait: *Mandatum hoc non supra te est, nec procul possumus; sensus est, non est in loco aliquo alto & longinquo, ita ut illud cognoscere non possis; per quæ verba admonet illos, ne prætextu ignorantiæ, legem non obseruent: ita Abulensis in hunc locum, & alii.* Quam explicacionem confirmant verba sequentia, dum ait: *Mandatum hoc non est in celo situm, ut possis dicere, quis nostrum valet ad celum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus atque ope compleamus, neque trans mare possumus ut caueris, & dicas quis ex nobis poterit transfrerare mare, & illud ad nos usque deferre, ut possumus audire & facere quod præceptum est: sed juxta te est sermo, &c.*

Objicies quintò : ergo infideles non habent auxilium sufficiens ad non peccandum longo tempore ; ergo observatio mandatorum est iis impossibilis. Responderet licet non habeant specialia illa auxilia, quæ mandata reddunt moraliter possibilia, habent tamen potentiam physicam ad non peccandum, per quam absolute possent non peccare ; quod vetio non habeant potentiam moralem per longum

longum tempus servandi omnia mandata, seu tentationem gravem vincendi, solum sequitur Deum non ut peculiari illa cum iis misericordia, quam utatur cum fidelibus, maxime cum justis. Sibi tamen imputare hoc debent infideles, tum quia vocationi ad Fidem non respondent, tum quia non faciunt ex sua parte, quod moraliter possunt, sive Deus auxilia illa gratia, que alii interdum largitur, iis non concedit.

IV. Objicies sexto: homines frequenter propter commodum aliquod temporale, ante oculos possunt, aut aliam hujusmodi ob causam, res sapientiam difficilimam faciunt solis viribus naturae; ergo & per easdem vires superare temptationem aliquam gravem possent; ergo & sine gratia servare diu totam legem naturalem. Respondeur cum Suario hic, lib. I. cap. 24. num. 38. negando primam consequentiam; bona enim ista sensibilia, utpote naturae hominis in hoc statu magis proportionata multo efficaciora, ut plurimum sunt ad eum movendum, quam ea que meret habent per discursum; hec namque, ut quotidiana docet experientia, minus movent, quam illa: unde constat presentia longe magis homines ad se attrahere, quam absentia, licet haec multo interdum sint majora. Quod ex sancto Augustino lib. de Patientia, cap. 17. & 24. late probat Suarez num. 38. & trigesimo nono. Quare affectus honestatis, cum hac sensu non percipiatur, & quod caput est, sensui plerumque repugnet, moraliter loquendo, in temptatione gravem nunquam praevalet. Et quamvis dedecus, aut alii respectus humani, ab externa facti alicuius perpetratione hominem subinde coerceat, non tamquam peccato interno, quod oculis non patet.

V. Urgebis: contingere potest; ut hereticus quispiam, eti unum vel alterum Fidei articulum neget, ita tamen alios credit, ut mortem etiam pro illo ratione defensio subeat, ut si Pelagius aliquis moreretur ad testandum Christum vere esse in Eucharistia presentem. Ad hoc tamen dici potest, si hereticus iste ad veritatem illam Fidei testandum ex pio aliquo affectu erga Deum, aut motivo simili morieretur, non id eum sine speciali aliquo auxilio gratiae praestare: quod etiam docere videtur S. Augustinus lib. illo de Patientia, cap. 27. qui proinde ait factum illud esse donum Dei, licet non supernaturale, seu ejusmodi ut conducat ad vitam eternam: unde ibidem addit, *Alia esse Dei dona virorum illius Hierarchy quo sursum est*, &c.

VI. Dices: ad vincendam temptationem non semper est opus aliquod agere, sed non agere. Quamvis non ad ipsam omissionem requiratur auxilium, requiriatur tamen ad aliis illam antecedentes.

VII. Epistles auxiliorum naturalium, hominibus indebetur, per qua lex

mine in pura natura constituto; hominibus siquidem in hoc statu naturae lapsi, semper adest gratia, per quam temptationes quaque gravissimas superare possunt, sed nec in pura natura est cur quispiam desperet: quamvis namque in eo statu homo ad finem supernaturalem non foret elevatus, est tamen possibilis series auxiliofum naturalium, per quam temptationes omnes, etiam moraliter superari possint. Licet vero ex his multis sint hominibus planè indebita, si tamen quis in illis circumstantiis positus, & gravissima istiusmodi temptatione vexatus, opem à Deo conditore suo postuleret, verisimile est benignissimum Dominum aliquod ex his auxiliis ei ex liberalitate concessum. Itemque quoad hoc videtur de homine in pura natura quoad auxilia specialia intra naturam, ac de homine lapsi quoad supernaturalia, & ad fructuosam legis observationem.

SECTIO SEXTA.

Alia ratio cur quis totam legem naturalem sine gratia servare nequeat:
ubi etiam de peccatis veniibus.

Alio etiam modo probari potest. Concludo supra posita, temptatione siquidem, licet non admodum semper gravis, si tamen diu duret, redditus sapientia insuperabilis moraliter viribus naturae: quod cum illi deest de acrimonie habet in duratio & importunitate, per quam sumimam afferat molestiam ac defatigationem, ratione cuius hominem tandem expugnat.

Idem est de pluribus temptationibus sibi succedentibus, quarum singulæ, licet si magno aliquo inter eas spatio interjecto occurrerent, non difficeret forte superari possent, jam tamen una quasi serie sibi invicem immediate succedentes, ita hominem defatigant, ut tandem det manus: & hoc si sibi, ac viribus suis naturalibus relinquatur, moraliter loquendo semper contingit. Ratio vero est, quia cum unaquaque aliquid molestiae afferat, secunda plus afferat quam prima, magisque negotium facessit, tertia quam secunda, & sic deinceps, unde quinta vel sexta alias subsequens, & animo jam per priores fatigato accedens, cum superat; tedium quippe illud quod in perpetuis hisce temptationibus patitur, influit intentionaliter cum ultima temptatione, & hoc titulo eam graviorem ceteris reddit, quamvis in entitate sit iis æqualis, ininde fortassis minor. Idem in aliis rebus naturalibus contingit, ut dum quis rem quam ab alio petat, licet primo non obtinet, si tamen eodem tenore in regando persistat, tandem impetrat, & sic de ceteris.

Hinc constat quid ad questionem illam dicendum sit, utrum nimurum ad singulas temptationes vincendas requiratur gratia. Ad hoc namque conformiter ad dicta superius de opere bono morali, Respondeo negativè, eadem quippe est ratio utriusque; nec enim maiores vires ad unum requiriuntur, quam ad aliud.

Objicies octavo: si homo sine gratia non habeat potentiam moraliter servandi totam legem, sed gravi hujusmodi temptatione occurrente, certò cadet; ergo desperare quis de legis observatione potest, & tali temptatione accidente animum despondere. Haec objectio solum procedit de ho-

servari potest.

Si quis in pura natura talo auxiliu peteret, verisimile est Deum illud ei concessum.

I.
Tentatio non ita gravis diu tamen durans, sapientia hominem expugnat.

II.
Plures temptationes leviores, sibi cōtinuūs succedentes hominem defatigant, & vineat.

III.
Ad singulas temptationes vincendas non requiriuntur gratia.

IV.
Dixit Pelagius possit omnia peccata venialia? S. Augustinus epist. 90. & S. Prosper omnia venialia per posse hominem tota vita à peccatis omnibus venialiter vitam solis naturae viribus abstinere, evitari.

V.
Dicendum tamen, non solum hominem la-
Sine speciali plu-
m, viribus natura, sed nec iustum in hoc statu,
privilegio per auxilia Dei ordinaria & sine speciali privilegio
nullus in hoc peccata omnia venialia vitare posse. Ratio est:
statu vitare tum quia sicut potest dari tentatio levis ad culpam
per totam gravem, ita & econtra tentatio gravis ad leuem,
vitam potest
omnia ve-
nialia.

Dicendum tamen, non solum hominem la-
Sine speciali plu-
m, viribus natura, sed nec iustum in hoc statu,
privilegio per auxilia Dei ordinaria & sine speciali privilegio
nullus in hoc peccata omnia venialia vitare posse. Ratio est:
statu vitare tum quia sicut potest dari tentatio levis ad culpam
per totam gravem, ita & econtra tentatio gravis ad leuem,
mendacium jocorum exempli gratia; ergo sicut ad
mortalia, ita & ad venialia peccata dari potest ten-
tatio tam gravis, ut moraliter semper ei homo
cedat. Secundum provenire hoc potest ex defatigati-
one; cum enim adeo crebra irruant tentationes,
ex tot tamquam diversis occasionibus ortae, homo
tandem carum importunitate vicius labitur. Terti-
um hoc contingit ex impossibilitate partim antece-
dente, partim consequente, qua latius explicabili-
tur Sect. sequente.

VI.
Privilégium vitandi omnia venialia, ulli unquam
gloriosissima fuerit concessum. Respondet sanctus Augustinus:
Virginis Dei Excepta sancta Virgine MARIA, nullum Sanctorum
Matri est, nullus un-
habuisse hoc privilégium; sed omnes, inquit, si interrogari
garentur, una voce clamarent. Si dixerimus, quia pec-
catum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas
admisit. De Beata Virgine autem id docet
Concilium Tridentinum sess. 6. can. 23. Aliqui
etiam putant nonnullos eximiae sanctitatis peccata
omnia venialia, qua cum plena deliberatione fiunt
per diuturnum tempus addeoque tota vicius evitasse.
Imò Pater Suarez lib. 2. de Voto, cap. 7. cum aliis
nonnullis afferit, ea omnia moraliter posse vitari.

SECTIO SEPTIMA.

Vtrum quicunque tentationes superare singulas
potest, potest superare
omnes.

I.
Tentationes Ita tentationes istas ac-
cedere, ut una non majorē afferat gravi-
tatem & molestiam ex eo quod reliquias immediate
vires homi-
ni subsequatur: si enim afferret, certum videtur non
niplante re-
esse eandem rationem de singulis, ac de omnibus;
tinguant in-
tegras. haec namque, si in iis aliis circumstantiis accessisset,
posuisset physicè & moraliter vinci, iam tamen ra-
tione majoris molestiae, quam afferit, vinci nequit,
eo modo quo Sectione precedente diximus. Sup-
ponimus ergo ita collectionem hanc temptationum,
decem verbi gratia, vel duodecim occurtere, ut
una tempore aliquo interposito succedat alteri, &
hominis animum ita integrum a vegetum, aptum
que ad resistendum temptationi inveniat ac præ-
cedens.

II.
Tentationes probat de-
bet successi-
ve occur-
rere, non si-
mul. Supponimus etiam sermonem esse de pluribus
tentationibus sigillatim sibi succedentibus, non si-
mul hominem invadentibus: in hoc enim casu cer-
tum est non sequi, cum qui potest tentationes singulas ex decem seorsim & successivè occurrentes
vincere, posse omnes decem vincere simul irruen-
tes, sicut nec qui tres homines sigillatim vincere
potest; hodie Petrum exempli gratia, cras Paulum,
perendie Joannem, potest omnes tres simul pu-
gnantes superare.

III.
In multis, quod singu-
lus partibus conuenit, conuenit toti. Advertendum, negari in multis non posse, quin
si denominatio aliqua competat singulis partibus
aliqui recte, competit ipso facto toti. Hoc per varia
discertendo clare certatur: sic enim si partes
omnes hominis sint sanæ, homo sanus dicitur:
sic si in libro aliquo propositiones seu sententiæ singulae sunt verae, non potest liber censeri falsus, cum

hæc denominatio, nisi ab aliqua libri parte aut
propositione desumi non possit, & sexcenta hu-
mismodi.

Negari etiam econtrariò non potest, quin ali-
quando denominatio aliqua competit toti, quæ Denominatio
non competit ulli ejus parti sigillatim sumptis, & tio aliqua
consequenter non competit toti ratione illius unius
partis. Hoc ut non abeamus longius, clarè constat
in denominatione totius: nulla enim pars est to-
tum; ergo hæc denominatio illi competit ratione partis.
omnium, non singularum partium: nec enim anima, nec materia, nec unio est homo, omnes simul
sunt. Idem est in denominatione infiniti, multitu-
do siquidem infinita hominum, Angelorum, &c.
non habet hanc denominationem & conceptum ab
ullâ una parte, cum singulæ unitates sint finitæ, ut
ipsa vox unitatis aperte indicat.

Hoc in iis rebus universim cernitur quando
propositiones seu extrema supponunt copulatum, Declaratio
quod tunc contingit, quando terminus aliquis
communis accipitur pro suis inferioribus copula-
tim sumptis, seu quando in resolutione enumera-
rantur necessariò per conjunctionem copulativam
non integras propositiones neccentem, sed terminos
simplices simul sumptos, eo quod prædicata
propositionis de nullo singulari uno verifi-
cari possit. Sic in his & similibus propositioni-
bus universalibus, omnes orbis partes sunt quatuor,
omnes Apostoli sunt duodecim, omnia elementa sunt Resolutio
quatuor, non sequitur id unicuique parti conve-
nire, quod convenit toti, unde & resolutio fieri
debet per conjunctionem copulativam copulatum, propositio
seu terminos singulos, non propositiones conne-
ctentem, ut ergo Europa, Asia, Africa, America sunt
quatuor, non ergo Europa est quatuor &c. Aliud
est in iis vocibus communibus, que supponunt
copulativè, seu distributivè, quod tunc contingit,
quando in resolutione enumerantur extrema per
conjunctionem copulativam copulativè se haben-
tem, seu conjungentem integras propositiones,
ut in his, Omnis leo currit, ergo hic leo currit, ille
leo currit, & alia hujusmodi secundum regulas à
Dialecticis præscriptas.

SECTIO OCTAVA.

Quædam circa libertatem in tenta-
tionibus omnibus & singulis
superandis.

I.
Dico primò: potest dari necessitas in gene-
re vel in specie, seu in tota aliqua collectio-
ne, qua non sit in singulis, imò nec in ullo ex
particularibus: Probatur primò: causa enim
omnis libera completa, & proximè ad operan-
dum expedita in instanti A exempli gratia, non
potest non habere vel actum vel omissione actus
in illo instanti, & tamen liberè se determinat ad
utramvis partem contradictionis, & ita liberè
vult hoc objectum exempli causa, ut potuerit pro
aliquo priori illud non velle, utroque nihilomi-
nus carere nequit, cum sint contradictionia, ergo.
Quod clarius constat, si supponatur opinio illa
probabilis, omissionem scilicet puram (quod de
Deo passim affirmant Theologi) esse impossi-
bilem.

Probatur hoc idem secundò: stante intentione
efficaci alicuius finis, non potest quis medium
aliquid non eligere, & tamen ex quinque mediis
possibilibus

*genera non
inferre ne-
cessitatem
in illo par-
ticulari.*

possibilibus integrum ei est quodcumque voluerit eligere, ergo cum necessitate in genere, seu specie, stat indifferentia ad singula individua. Confirmatur: non potest quis saltem naturaliter, immo & ut arbitror probabilius, nec divinitus esse, & non in aliquo loco determinato, ut ostendi Disp. 33. Phys. sect. 5. liberum nihilominus unicuique est in hoc vel illo loco, immo in quoconque particulari existere; ergo, &c. Confirmatur secundum: visio beata necessitat ad amorem Dei, & tamen ut in materia de Incarnatione dixi, Christus ad singulos actus amoris beatifici fuit liber: quod idem in Angelis & beatis omnibus contingere videtur, qui ex pluribus actibus singularibus amoris Dei, quos vident possibles, hunc vel illum in particulari eligere possunt, & se ad individuationem determinare, ut dixi Disp. 31. Phys. sect. 1. num. sexto.

III.
*Determina-
tio tamen
ad singula,
vel etiam ad
unum ali-
quod ex in-
dividuali tol-
lit libertate
in specie.*

Dico tamen secundum, non posse econtra cum determinatione ad singula, vel etiam ad unum individuum stare libertas in specie. Probatur ictum exemplis: si namque potentia aliqua sit antecedenter, vel ad volendum vel ad non volendum seu nolendum objectum aliquod necessaria, non est indifferens quoad specificationem, seu ad amorem illius aut omissionem amoris, vel odium, & si elicere necessariò debeat hunc actum amoris in particulari, non est similiter indifferens quoad exercitium: quemadmodum etiam, si quis necessariò debeat esse in hoc loco, non est indifferens ut sit in quoconque; & sic de aliis: ergo licet necessitas in specie non tollat libertatem circa ullum ex singularibus, necessitas tamen omnium, vel etiam unius ex singularibus tollit libertatem in specie.

IV.
*Nullus potest
antecedenter
necessitari
ad peccan-
dum, etiam
in genere.*

Dico tertium: non potest quis antecedenter physicè necessitari ad peccandum in genere pro certo aliquo instanti, quantumvis operationes singulariæ in particulari relinquuntur libera. Sensus Conclusionis est, non posse aliquem ita determinari antecedenter ad unum aliquem indeterminatione ex duobus actibus malis in instanti B. exempli gratiâ elicendi, ut illum exerceendo peccet.

V.
*Oftenditur
non posse
quemquam,
no quidem
in genere ne-
cessitari ad
peccandum.*

Ratio est: illi quippe actus vel sunt in malitia æquales, vel inæquales; si hoc secundum, licet peccare quis possit eligendo id quod est gravius, cum tamen ad hoc non necessitetur, sed possit eligere minus grave, non necessitatur ad peccatum, ut in materia de penitentia dixi, dum de perplexo inter duo peccata. Si vero actus hi sint in malitia æquales, quamcumque is elicit, non peccat, ut latius ostensum est loco citato: Primo quia licet illic sit libertas, solum tamen est in genere entis, non moris, si etenim Petrus necessitatur ad unum è duobus aureis dandum in eleemosynam, quis eum dicat esse laude dignum, quod hunc potius det quā alterum, alioqui & Sancti in Cœlo erunt laude digni, quod ex pluribus actibus amoris, numero tantum distinctis, qui juxta probabilem sententiam sunt in corum potestate, ut in iis se determinent ad individuationem, hunc eligant præ aliis omnino æqualibus.

VI.
*Ad peccan-
dum, scilicet
ad meren-
dum libertas
requiritur,
non in geno-
re entis tan-
tum sed mo-
ru.*

Probatur assertio secundum: quisquis namque peccat, est vituperio dignus, at vero homo in his circumstantiis, quicquid eligit, reprehendit non posset, quid enim faceret, cum si Scyllam vitet, incidere necessariò debeat in Charybdim. Ad peccandum itaque, & vituperium requiritur, vel libertas omnimoda, vel talis, ut sit inæqualitas aliqua in objectis, ad quæ est illa determinatio antecedens, ita ut electio unius præ alio, sit in

estimatione morali diversa. Ratio vero à priori est, quia homo iste, quantumvis liberè feratur in hunc actum, potius quam alium, non tamen habet illum affectum in malum, sed si posset, vellet omne malum hic & nunc vitare, si enim ita esset animo affectus, ut cunctum actum hic & nunc eliceret, etiam si ejusmodi ei necessitas non incumberet, peccaret; jam vero malum invitum facit, nec ullo modo ad illud afficitur: quis ergo ei judicaverit imputandum. Hæc latius prosecutus sum loco proxime citato, ubi cum Patre Sanchez, Cardinale de Lugo, & aliis ostendi perplexum inter duo peccata æqualia, quodcumque è duobus fecerit, non peccare. Unde in illo priori non necessitabitur ad peccandum, nisi materialiter, id est ad unam ex iis actionibus eliciendum, quæ in sensu diviso perplexitatis, & necessitatis, esset peccatum.

*Hic homo
quod facit,
inviꝫ facit,
et nullo mo-
do est affe-
ctus ad ma-
lum.*

SECTIO NONA.

*Possitne in aliquâ collectione opera-
tionum successivarum dari nece-
sitas ad peccandum.*

I.
*Dico quartum: non potest esse necessitas an-
tecedens & Physica ad peccandum in totâ Qui tenta-
aliquâ collectione, decem actuum exempli gratiâ.
sibi succedentium, si maneat libertas ad resisten-
tia tentationis singulare. Unde in hoc casu, qui potest ten-
tationes singulas vincere, potest omnes. Hæc
Conclusio directè responder quæstioni, & proba-
tur primo: posito enim quod novem priores tenta-
tiones vicerit, potest decimam antecedenter vin-
cere vel non, quam supponimus non esse gravi-
rem præcedentibus, sed fortasse minis gravem:
si non potest eam vincere, ergo antecedenter in
his circumstantiis necessitatur ad succumbendum
decimæ, & consequenter ei cedendo non peccat:
si vero etiam decimam potest hic & nunc antece-
derent vincere, ergo potest vincere omnes, ha-
bet namque potentiam antecedentem ad vincen-
dum reliquias, ut constat, cum eas de facto vice-
rit, ab actu autem ad potentiam semper valet
consequens, sed supposita victoria illarum habet
etiam in sensu compósito potentiam antecedentem
vincendi istam, ergo &c.*

II.
*Sicut probatur à contrariò: verificatio hu-
jus propositionis universalis, Petrus potest vincere Sinon potest
hac decem tentationes, pendet de facto à potentia vincere de-
vincendi hanc ultimam; quantumcumque enim ha- cimam ten-
buit potentiam vincendi novem priores, si tamen tationem,
non habeat potentiam vincendi hanc, seu deci- hac proposi-
mam, propositio illa est falsa, idque ratione hu-
sion. Potest
tius in particulari, ergo similiter in his circumstan-
tias verificatio hujus propositionis negativæ:
Petrus non potest vincere omnes decem tentationes suc-
cessivæ accidentes, pendet ab impotentiâ, ad hanc
vincendam: sicut enim negotio potentiae ad hanc,
sufficit ad reddendam propositionem affirmativam
falsam, ita affirmatio potentiae ad hanc sufficiet ad
reddendam falsam propositionem negativam.*

III.
*Confirmatur: in aliis enim successivis valet ab enumeratione omnium partium, sigillatim sibi In successi-
succedentium, ad totum; sic enim evidenter se- vis ab ensi-
quitur, vixit quis hoc mense, & novem præce- meratione
singularem
dentibus, ergo vixit decem mensibus, occidit de- partiū va-
cimum, cum antea novem occidisset, vicit deci- let ad totam
mam tentationem, posito quod novem vicerit, collectionem.*

ergo

ergo vicit decem, & alia hujusmodi: ergo etiam valet, potest vivere decimo mense, occidere decimum inimicum, vincere decimam tentationem, ergo potest vivere decem mensibus, &c.

IV.
Exemplis variis ostenditur, ex potentia ad singula super maiorem valebit ad potentiam vincendi omnes. Convalere consequentiam ad potestim respetu to-

Tertiò probatur: in novem temptationibus precedentibus à potentia vincendi nonam sequitur ad potentiam vincendi totam collectionem novem temptationum, ergo & à potentia vincendi decisum inimicum, vincere decimam tentationem, ergo potest vivere decem mensibus, &c.

V.
Clarificatio partes est differencia inter res successivas & permanentes.

Et per hoc patet diversitas inter permanentia, seu ea ad quæ est potentia pro eodem instanti, & successiva, seu quæ exercenda sunt pro diversis temporibus, & quomodo in illis libertas ad singulas partes non arguat libertatem in communi, seu ad omnes: nam in ubicatione exempli gratia, amore in patria, & similibus, de quibus supra, quoquaque instanti reali habet quis plura individua, in quibus exerceat libertatem, in hoc autem casu, seu in successivis nullum aliud est; ita ut, si vitet aut superet hanc temptationem, alia non restet, sicut restant plura loca, vel actus amoris, in quibus pro aliquo priori hujus instantis, vel temporis esse, aut exercere libertatem potuisse.

VI.
Plerius ostenditur si possit quis vincere decimam temptationem, posse eum vincere omnes.

Dices: nunquam vidimus quemquam in hoc statu viciisse omnes temptationes collectivè, ergo antecedenter non potest eas sic vincere. Contraria: nec vidimus unquam viciisse eas distributivè, ergo nec potest vincere distributivè. Quod autem homo potentia physica possit collectivè, hoc sensu omnes vincere, seu decimam positam victoriā reliquarum, patet, nam alicui, ut dixi, non peccaret ei cedendo, ergo sicut homo quispiam ipso facto quodd habeat potentiam antecedenterem vinciendi Joannem posito quod Petrum & Paulum prius successivè vicerit, habere dicitur potentiam antecedenterem vincendi tres homines copulativè seu collectivè sumptos, ita & in praesenti.

VII.
Ratio à priori cur qui habet potentiam ad singula, habeat ipsa modo potestim ad tantam ad possunt, sed non possunt alio modo servari, quam successivè, & eo ordine quo occurrit, ergo.

Ratio demum à priori est, quia servare totum distributivum, seu copulativum decem preceptorum exempli gratia modo dicto in successivis, nihil aliud est, quam servare singulas ejus partes, prout successivè & seorsim servanda occurrit, eo enim modo servare eas debet, quo illæ servari tentiam ad possunt, sed non possunt alio modo servari, quam successivè, & eo ordine quo occurrit, ergo. Unde ipso facto quodd potest singulas partes servare, potest servare ejusmodi totum, nec excogitari potest, quo pacto quis hoc totum servare posset, nisi servando singulas illius partes sibi invicem succidentes. Quod verò hac in parte dixi de potentia physica, suo modo verum etiam est de morali.

SECTIO DECIMA.

Argumenta contendentia totam collectionem temptationum superari antecedenter non posse.

OBIICES primò: experientiā compertum est, neminem unquam sine gratiā mandata omnia servasse, ergo aliquid est in illa collectione, ratione cuius hoc præstare nequeat. Respondetur primò juxta rationes jam dictas in precedentibus, ideo servari non posse totam collectionem, quia intra diuturnum tempus semper occurrit tentatio aliqua gravis, vel præceptum naturale difficile servandum, ratione cuius tota collectio servari nequeat, quæ juxta dicta ut servari non possit, deficere debet in aliquo particulari, sicut ut servari possit collectio, debet posse servari unumquodque singulare. Secundò: quia, ut etiam dictum est, quando plures temptationes, licet non adeo graves, sibi immediatè succidunt, tedium ac defatigatum sua importunitate causant, ratione cuius tandem uni aliqui ceditur, sicut ratione unius cuiusdam temptationis, quæ moraliter hic & nunc servari nequit, dicitur tota collectio impossibilis moraliter quæ servetur, & quo gradu servari possunt, aut non possunt singula successivè, potest aut non potest servari collectio; hæc enim pari semper pauci procedunt.

Tertiò responderet Valsquez d. 189. cap. 7. Albertinus Corollario primo & quinto principio philosophico, difficultate 1. & 2. & alii, hoc procedere non ex impossibilitate aliqua purè antecedente, sed vel consequente, vel partim antecedente, partim consequente: quod antecedens est tentatio aliqua occurrens, etiam non admodum semper gravis & imbecillitas naturæ humanae, sibi relata, summaq; ejus propensio ad peccandum: consequens verò est, inquit suppositio illa universalis, quod scilicet nullus unquam hominum sine gratiā temptationes omnes per diuturnum tempus vicerit, sed semper in aliquo cediderit, ex quo habetur, voluntatem humanam merè ex suâ libertate, atque adeo consequenter velle in aliquo semper cedere, quâ de causa moraliter, seu in ordine ad morales effectus sperandi contrarium, vel consultandi de eo vitando sine gratiā, perinde se habet atque fresset simpliciter impossibile: quam ob rem ad speciale Dei auxilium in hisce semper est recursum.

Objicies secundò: Aristotelem 2. Cœli cap. 12. textu 12. dicentem facile non esse hominem directè agere, sicut, inquit in iactu aëre facilè est idem signum uno aut altero iactu reddere, at redire idem nullies, impossibile. Respondetur hoc non facere contra nos, qui ratione temptationis gravis, aut præcepti difficultis, semper intra tale tempus occurrit, vel ob defatigationem dicimus id homini non esse factu facile. Ad illud de iactu aëre dico hoc potius confirmare nostram sententiam: cum enim quod idem iactus sepius reddatur, proveniat ex eodem modo movendi brachium in istud planè circumstantis, & eadem parte tabula, motus autem brachii ab imaginatione pendeat & phantasias, quam laboriosum est diu eodem modo retinere, nil mirum si nobis sit difficile, inò moraliter impossibile sapius idem signum reddere, quod tamen Angelo esset facilissimum. Potentia verò ad vincendas temptationes, ut supponimus, semper manet integra, inò eadem.

DISPU-